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RAFPORTI I AUDITUESIT TE PAVARUR

Drrejtwar Drejtimit té Fondacionit Rural Credit Guarantee
Opinioni

Ne kemi audituar pasqyrat financiare 1& “Rueral Credit Goarantee™ (“Fondacioni™y, 1€ cilat perfshiing
pasqyrén € pozicioni! financiar mé 31 dhjetor 2019 dhe pasgyrén e t8 ardhurave dhe fondeve té
pashpémdara, pasqyrén e ndryshimeve né fond dhe pasqyrén e Mukseve 1€ mjeteve monetare pér vitin
e mbyllur né keté daté, si edhe nga njé pérmbledhje e politikave 1& réndisishme 1€ kontabilitetit dhe
shinime 16 tjera shpjeguese.

Stpas opinionit tong, pasqyral financiare bashkélidhur paraqesin né ményré 1€ drejté, né & gjitha
aspektet materiake, pozicionin financiar 18 Fondacionit mé daié 31 dhjetor 2019 si edhe & performances
s& saj financiare dhe rjedhén e parasé pér vitin ¢ mbyllur oé kéte daté, né pérputhje me Standardet
Nderkombtare 1€ Raportimit Financiar (“SNRF").

Baza pér opinionin

Ne e kryvem auditimin tong né pérputhje me Standardet NdfrkombEtare 8 Auditimit {SNA-1&).
Pergicg)Csité tona sipas kétyre standardeve jané pérshkruar né paragrafin e emértuar “Pavgjegiésins o
dituesil pér auditimin ¢ pasgyrave financiare” € kit raporti. Ne shprehim pavarésing tong nga
Shogéria né pérputhje me Kodin ¢ Etikés 58 Kontabilistéve Profesionisté | vendosur nga Bordi i
kontabilistéve peér Standarder NdérkombErare @ Frikés (“BKSNE™) dhe me kérkesat etike t@
aplikueshme pér auditimin e pasqyrave financiare né Shgipéri, si edhe, kemi pémmbushur pérgjeg)ésité
Lond 1€ fjera chike né pérputhje me kete keErkesa

Ne besojmé se evidenca ¢ auditimit g€ kemi siguruar shié ¢ mjaftueshme dhe e pérshiatshme pér 1€
mbéshictur bazén pér opinionin tong 1€ auditimit,

Theksim i geshitjes

Ne térheqim vEmendjen me ané 1€ shénimil shpjegues 25 né pasqyrat financiare ku pérshkruhet
vlerésimi i Drejtimit pér ndikimin aktual ose (& mundshém @ efekteve 1@ koronavirusit COVID-19 né
Fondacion. Opinioni yné nuk éshté i modifikuar ng lidhje me kété géshitje.

Informacione té tjera

Direjtimi éshi€ pérgjegiés per 1€ dhéna 1€ jera. TE dhénal & jera pénmbajné informacionin e dhéné né
Raportin e Aktivitetit 1€ Performancés, & pérgatiter nga drejtimi né pérputhje me nenin 22 68 Ligjit, Nr,
Z3/2018, daré 19 janar 2019 "TE kontabilitetit dive pasqyrave financiare™, | ndryshuar, por nuk pérfshin
né 1E Pasqyrat Financiare dhe Raportin toné 8 Auditimit. Raporti | Aktivitetit 1é Performancés prited 18
vihel n€ dispozicion pas datés 2 kétij Raporti Auditimi. Opinioni yné pér pasqyrat financiare nuk
perfshin piesén e 1€ dhenave € tiera dhe ne nuk shprehim asnjé konkluzion g€ jep siguri né lidhje me
kéto 1é dhéna,
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Informacione té tjera (vazhdim)

ME lidhje me auditimin toné 1€ pasqyrave lnsnciare, pérgiegi€sia jong Eshie i€ lexojmée 1€ dhénal ¢ Yera
(& identifikuara mé lart, kar kéto 18 dhéna 1€ jené 1€ disponueshme dhe, duke ¢ bére kété, 1€ konsiderome
nése informacioni tetér nuk éshté material né kundérshiim me pasgyrat financiare apo njohurité tong
t& marra giaté auditimit, ose né & kundént nése &shié maserial, Gjaté rishikimit (& Raportit 1€ Akuivitetil
¢ Performancés, nése konstalojmé se ekziston njé gabim material né 1€, nga ne kérkohet qé tea
kemunikojmé céshtjen drejtimit dhe paléve t8 ngarkuam me geverisien pér pasqyrst financiare.

Pergjegjesite ¢ drejtimit dhe paléve té ngarkuara me qeverisjen pér pasgyrat financiare

Direjtimi éshi€ pérgjer) s pér pérpatitien dhe paragitjen ¢ drejié t¢ pasgyrave financiare né pérputhje me
SNRF-1¢, si edhe pér sistemin e kontrollit té brendsh&m, i cili né masén € péreaktohet nga drgjtimi,
Esht€ | nevojshém pér t# bére 1€ mundur pérgatitien e pasqyrave financiare pa anomali matenale, si
pasojé ¢ mashirimeve apo pabimeve, NE pérgatitien ¢ pasgyrave financiare, drejtimi éshié pérpjegiés
pér vierimin e afifsisE =€ Shogérise pér € vazhduar akiivitetin & saj né hazé & parimit 1€ vijimsisé
té paragest né shénimet shpjeguese, nésé éshid e aplikueshme, ¢éshije g€ lidhen me varhdim€smé e
aktivitetit 1& Shogérisé, dhe t& pérdoré parimin kontabél 18 vijimésisg, pérveg rasteve kur drejtimi ka ose
per q&llim 1 likuidojé akeivitetin, ose t& ndérpresé operacionet, ose nuk ka asnj€ altemativeé yeter reale,
pervegse sa mé lar. Palét e ngarkuara me geverisjen jané pergiegiése pér mbikegyrjen e progesit @
raportumit financiar 18 Shoqérisé.

Pérgjegjisin ¢ auditpesit pér anditimin e pasgyrave financiare

Objektivat 1ona jané @ amjmé njé sigun t& arsyeshme bidhur me fakiin nése pasqyrat financiare né
térési nuk kané anomali materiale, pér shkak 18 mashirimit apo gabimeve, dive 1€ [8shojmé njE raport
suditirmi g€ pérfshin opinionin toné. Siguria ¢ arsyeshme Eshi€ nj€ sigun e nivelil 1€ larté, por nuk eshié
njé garanci & nié auditim i kryer sipas SNA-ve do 18 identifikojé gjithmoné njé anomali materiale kur
a0 ckziston. Anomalité mund 12 vijoé s rezultat | gabimit ose i mashirimit dhe konsiderchen materiale
nése, indivivalishi ose 1# marra 5& bashke, pritet g€ né ményre 1€ arsyeshme 1# influencojn vendimet
ekonomike 1€ pérdonicsve, 1€ marra bazuar né kéto pasgyra linanciare,

8i picsé e auditimit né pérputhje me SNA-tE, ne ushtrojmé gykimin profesional dhe ruajmé
skepticizmin toné profesional pjaté giithe procesit s¢ anditimit, Giithashie, ne:

N Identifikojmé dhe vlerfsojmé rrezikun e anomalive materiale né pasqyral financiare, si pasojé ¢
mashirimeve apo gahimeve, hartojme dhe zbatoymeé procedural pérkatése né pérgpgje ¢ kéyre
merigeve, si edbe marrim evidenca 1€ mjafiueshme dhe t8 pemshtatshme pér 1€ krijuar n)é bazé pér
opinionin toné. Rreziku i mos zbulimit (& nj¢ anomalic materal, si pasojé & mashirimit éshté mé
i larlE se mezike | moszbulimit 1€ njé anomalie i pasopt ¢ gabimit, pér shkak se, mashtrim: mund
1€ perfshijé fshehje & informacionit, falsifikim & informacionit, pérvetésime té géllimshme,
keginterpretime, apo shkelje t& kontrollit t& brendshém.

. Marrim nj# kuptueshméri t& sistemeve t8 kontrolleve té brendshme té aplikueshme pér progesin
e guditimit me qéllim harimin e progedurave 18 auditimit 18 pérshiatshme me rrethanat, por jo pér
1€ shprehur njé opinion mbi efekiivitetin ¢ sislemeve 1@ kontrolleve 18 brendshme t2 Shogérise.

s Vierésojmé pérshiatshmering e politikave kontabgl # pérdorera dhe arsyctueshméring, e
gmuarjeve kontabé 18 kryera si edhe paragitien e shénimeve shpjeguese péricatfse 1€ harmara nga
drejtimi.



Pérgjegiésia ¢ audituesit pér anditimin ¢ pasqyrave financiare (vazhdim)

. Shprehemi né [idhje me pérshistshmering ¢ parimil 8 vijimésis € pérdorur nge drejtimi, dhe
baruar né evidencat ¢ marra gjaté anditimit, nése njé pasigun materiale ekziston, atéheré mund
t£ shkaktojé dyshime 18 réndésishme mbi aftésiné e Fondacionit pér 1¢ vazhduar né vijimiisi, Né
rast s¢ ne arrijmé neé konkluzonin ¢ njé pasigun matersale ekaston, ne dubet @ térhegim
vemendjen né raportin tomé 1€ auditimit me referencé né shénimin shpjegues pérkatés, nse, nése
shEnimet shpjeguese nuk jané 1 pérshtaishme, ve dubet 18 modifikojmé opinionin 1oné.
Pérfundimet tona jepen mbi bazln ¢ evidences s¢ avditimit ¢ marré deri mé datén ¢ raportit 18
auditimit. Megiithalé, ngjarel ose kushtet né 1€ ardhmen mund t& shkaktojné ndérpreje t€ aftésisé
s¢ Shogénsé pér vazhduar ng vijimési,

* Vierésogmé prezantimin e pergjithsh&m, strukturén dhe permbledhijen ¢ pasqyrave financiare,
duke pérfshiré dhe shEnimet shpjeguese, dhe nése pasqyral financiare paragesin transaksionet dhe
ngjarjet themelore né ményrd qf 1€ amihet njé paragitie ¢ drgjte.

Ne koamuouikogme me palé e ngarkuars me geverisjen ¢ Fosdacionn, ko pérvegse gshijeve 1 yera,

komunikojmé edhe géllimin dhe kohén e planifikuar 1& suditimit, gjetjiet kryesore 1€ auditimit, pérfishing

gdo mangési 1€ réndEsishime né sistemin ¢ kontrollit t€ brendshém @& éshié identifikuar gjaté suditimit
ton,
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Fondacioni Bural Credit Goarantee

Pasgyra e pozicionit financiar mé 31 dhjetor 2019

(Shumet e Lok
AKTIVET

Aktivel afatgjata

Aktive materiale

Aktive jomateriale

E drejta ¢ pérdorimit & aseleve
Investime & mbajoura pér mbledhjen &
fMukseve monetare kontrakoale
Drepozité me afat

Parapagime

Totali i aktiveve afatgjata

Alctived afatshkorira

Investime t& mbajtura pér mbledhjen e
flukseve monetare kontraksale

Liogari (2 arkétueshme

Aktive te tjere afatshkurter

Mjete monetare dhe ekuivalentié 1 tyre
Totali i aktiveve afatshkurtra
TOTALI 1 AKTIVEYVE

DETYRIME DHE KAPITALI
Kapitali

Fondi

Shpenzime té akumuluara

Teé ardhura’{shpenzime) neto pér vitin
Totali | kapitalit

Detyrime afatgjuta

TE ardhura t& shtyra

Dietyrimi i girase

Totali i detyrimeve afatgjata

Detyrime afaishkurirn

Té ardhura t& shtyra

Dretyrimi i giraseé

Provigjone pér garanci

Detyrime t€ tjera

Totali i detyrimeve afatshkurtra
TOTALI PDETYRIMEYE DHE
KAPITALIT

Drregt

j m l{ rsita
Drv:| Ltiv

Wiy

Pasghra e pozicionit :--,F.-r"'. ik
jané pese perbirise & pasfyrane

Shénime

L= -

1

12

13
14

13
14
21
15

dagionil 'Runlf:rednr&q.pmmee mé daté | 1 maj 2020

M 31 dhjetor 2019 M 31 dhjetor 2018
| 698,843 647,249
636,408 848,544
17,613,702 .
3,151 406,194 209,258,314
- 103,238,904
| 078,728 -
3,172,433.876 313,993,011
119,228,308 i
6,175,148 488,372
= 119,717,400
435,452 428 3,735,361 045
1,060,855, 584 3,556,567,717
4,233,289,760 4,170,560,728

4,113,448,1 16

494,716,400

(41,842,229) (14,466,860)
£.768 069 (27.375.368)
4,0%0,373,956 452,874,172
71,141,358 3,686,258,392
15,227,585 - J
86,368,943 3,686,258,392
4,236,775 346,687
2,282,272 -
58_§70.953 30,149, 246
1,206,860 532,231
6,540,860 31,428,164
4,233,289,760 4,170,560,728

Kéto pasgvra financiare t& Fondacjonit mé dhe pér vitin e mbyllur mé& 3| Dhjetor 2019 v aprovuan nga
E;i ¢ u firmosén né emer t 1ij nga:



Foadacioni Haral Credit Goaraniee

Pasgyra e 1€ ardhurave dhe fondeve 1€ pashpémdara pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2019

(Sl né Lokl

T¢ ardhura nga aktiviteti 1 pérgpthshem
Te ardlwra nga grantet

Té ardhura 18 fera financiare

Total i t€ ardhurave operative

shpenzime personeh

Fhvleréenmi dhe smortizmi

Shpcnzime 1€ gors aperative

shpenzimi peér provigione per garanciteé
financiare

Shp:nz'[m:i pér provigjone pér instrumenis
financiaré

Totali | shpenzimeve

Humbje operative

Shpenzime nanciare

Humbja neto nga kursi 1 kémbimit
Humbja meto nga korsi | kémbinait
Shpenzimi neto

Té ardhura € tjera githéperizhrse
Shpenzime t€ tjera i vitii

Pasgyra e t& ardhurave dhe fondeve té pashpémdara duhet lexuar 58 bashku me shénimet shpjeguese nga legja
10 deri ng 32, qf jané pjesé pérbéréae e pasqyrave financiare.

Shénime

16
17
18

21
7.8
n
|

1

11

Pér vitim ¢ Pér vitin e
mbyllur me 31 mbylur mé 31
dhjetor 2019 dhjetor 2018
B.165836 6,248,278
244 600 320945
108,531,597 11,643,128
116,947,123 18,221,351
(9,503,730} (B.970410)
(1,931,206) (472,3349)
(21868473} {(3.060.0248)
(28,471,707) (17 098.325)
(149,764 063) .
i83,559,129) (30,511,012
33387954 (12,289.663)
(273,364) -
(24,344,461 (15,085.705)
{24.619,825) (15,085,T05)
B, 768,069 {27.375,368)
~R,768,069 (27.375 368
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Fondacionl Bural Credit Gruarantee

Pasqyra ¢ rrjedhés sé parasé per vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 019

(SRt i Lek)

Rrjedha e parasé nga aktiviteti operativ

Pér vitin ¢ mbyllur
Shémime mé 31 dhjetor 2019

Pér vitin e mibvvllur
me 3 dhjetor 2018

Shpenzimi neto pér vitin B, 768,060 (27.3753568)
Rregullime pér!

Fhvlerssimi dive amoriizim 1,951,206 471,349
Armortizim 1 1& ardhurés s shiyré (2,158,830) (2.945,104)
Fhvlerésimi 1 pamicive financare 4%,235.770 17,008,325
Diferenca nga kursi i kémbimit 296,338 15,083,705
Shpenzime interesi 275,364

Te ardhura nga mieres
Humbja operative pérpara ndryshimeve nf

(108,531 ,598)

(11,643.127)

kapitalin punues (51,163.681) (9,307,120)
Ndryshimer né Kapivalin Prnwes:

{Rritje)Rénie né Hoganité ¢ arkémeshme (4686, T78) (391,385)
Rénie né mjete monetare t& kufizuara pér garanc 119,717,400 79,707,600
Rinic né t& ardhurat ¢ shivra 10937713 {Bh5,E31)
Rrilje né detyrime t& tjera 674,629 T2 818
Rritje né depozita me aful - {2,208 304}
[nteres i pagusr [23,7a6.414) -
Interes 1 akétuar §9.286,210 12,416,481
Fluksi monetar gjeneruar nga ! {pérdorur ng)

aktivitetet operative 141,019,779 79,534,110
Fluksi monetar nga aktivitet] | investimit

Blere ¢ aktiveve afatgjala materiale (1,312,855) -
Investime né bono thesan {110,228 30%)

Investime né obligacione (2918, 126,104)

Investime né depozila (812,187.232) -
Fluksi monetar peérdoror né aktivitetin e

investimil {3 B30.E54,499) -
Floksi monetar nga aktiviteti i financimit

(rante (& mara - 3,602 450,703
Ripagimi i girasé {1,571,633) -
Fontribut nga themeluesi 3618731716 -
Foapitalizim i grantit (3,622, 364.658) _

Fluksi monetar neto nga skiiviteti i Mnancimil (5,204,595) 3609, 450,703
Rritje / (REénie) neto & mjeteve monetare dbe

chuivalenie (3. TIS039.315) 3,088 984 5112
Mjcte monetare dhe chuivalenté (& mjeteve

monetare mi 1 janar 1,735.361,945 46,377,133
Efekii 1 kursil 18 kEmbimit ng m, monetane {296,338)

Mjete moneiare dhe ekuivalenté (# mjeteve

maonetare né 31 dhjetor 20,026,292 A, 73536145

Pasgyra e flukseve 18 mieteve monetare dubet lexuar s bashkiu me shinimel shpjeguese nga faga 10 den né
32, g jané piesé perbércse ¢ pasqyrave financiare.
b



Fondacioni Rural Credit Guaraniee
Shenime mbi pasgyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2013
{ Shumat fané né Lek, pérvecse kur shprehet ndryshe)

1.  INFORMACION [ PERGIITHSHEM

Fondaciont “Rural Credit Guarantee” sghig njé organizaté jo-gevernitare jo-fitimprurdse, ¢ themeluar nga GF A
Consulting Group GMBH, njg Fondacion i vendosur né Gjermani, s implementuese ¢ fondit & granti
Fondacion #shté 1 regjistruar me numer regiistrimi L520044528, né Giykatén ¢ Rrethi Cijygiszor & Tirangs
mi B komrik 2015,

Fondacioni *Rural Credit Guarantes™ u themelua né pérputhje me dispozitat ¢ legjislacionit ng fugi MNr.7850
datd 29 gershor 1994, “Kodi Civil | Republikes s& Shqipérist™ dhe me Ligjin Nr.8 788 daté S qershor 2001 Pér
Organizatat Jo- Fitimprurgse”,

Qellind kryesor | Fondacionit &shié 1€ inkurajoj bankat dhe institucionet financiare jo-bankare g€ 1& ofrojne
shirbime finenciare pér mikrobiznesed, bizneset ¢ vogla dhe bizreset e mesme rurale gipas njé haze
géndrueshme pér t& mundésuar rritjen e tyre, pér & mitr konkurrencén dhe pér t2 krjuar mé shumé vende
pume.

Fondacioni bashképunon me banka dhe institucione financiare jo-bankare pée (& ofruar garanci (€ pjesshme pér
kredité pér mikrobizneset, bimesel e vopla dhe 1 mesme nié sekiorin agrar specifikisht dhe né zonal rurale mé
pérgjithisi dhe pér 1€ zgjeruar teknologing e tyre agro-financiare 1€ krediimit, duke #hvilluar produkie dhe
procedura té vegania agrare.

Niveli me i larté | menaxhimit Eshié bordi 1 drejioréve i pérberé si vijomn:

John P. Khoury - Kryetar 1 Bordit

Bahrije Dibra - Anétare e Bowdir; dhe

Lauresha Grezda - Antare e Bordit

Perfagisuesi | Autorizuar | Fondacionit éshié Direjtori Ekzekutiv, Z. Bajram Korsita.
sé 31 dhjetor 2019, Fondecioni kishte 3 punonjés (1 dhjetar 2015: Ly

1. BAZA EPERGATITIES SE PASQYRAVE FINANCIARE

1.1 Baza ¢ piérgatitjes

Pasqyrai financiare jane pérgatitue né perputhye me Standardet Wdérkambéiare 1 Raportimat Financiar (SNRF),
i léshuar nga Bordi 1 Standardeve Ndérkombétare 18 Koentabilitetit. Ko £shté hera € paré ge Fondacioni aplikon
SMRF 16 “(iraié” né pasqyrat financiare. Ndryshimet e réndésishme né politikat ¢ kontabilizimat jané
pershkruar né Shénman b.

Kéto pasqyra financiare jané pérgatitur né monedhén shgipiare Lek (LEK], g eshie edhe monedha funksionole
dhe prezantuese e Fondacionit.

2.2 Aplikimi i standardeve & reja dhe € rishikuara

Standarde dhe Interpretine efektive pér vititn akimal

Ndryshimet ¢ méposhtme né standardet ekzistuese dhe interpretimi i 1 i l8shuar nga Bordi § Siandardeve
Ndérkombétare (& Kontabilitetit {BSNE ) dhe i miratuar nga BE-ja, jané né fugi pér perivdhen raporiuese:

s SNRF 16 "Qiraté” (efektive pér perindhat vjetore gé fillojné mé ose pas 1 janarit 2009),
« Ndryshime né SNRF 9 "lnstrumentel Financiare” - Karakteristikat & Parapagimit me Kompesim
Negativ { efcktive pér perindhat vietore qé¢ fillojné mé ose pas | jananit 2018,

1]



Fondacioni Bural Credit Guaranice

Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2019
{Shumat jané nit Lok, pérvegse ur shprehet ndryshe)

Ly

BAZA F PERGATITJIES SE PASOYRAVE FINANCIARE (VAZHDIM)

2.2 Aplikimi i standardeve (€ reja dhe & rishikuara (vazhdim)

Standarde dhe Interpretime efekeive pér vititn akival (vazhdim)

Ndryshime né SNK 19 "Pérfitimet e punonjisve” - Ndryshimi i planit, shkurtimi ose zgjidhja (efektive
pér perivdhat vietore gé fillojné me ose pas | janari 2019),

Ndryshime né SNK 18 " Investime né Shogérité dhe Sipérmarrjet ¢ Perbashketa® — Interesat Afatgate
né Shoggrité dhe Sipérmarriet e Pérbashkia (efcktive pér periudhat victore gé fillone me ose pas | janaril
2019),

Ndryshime ni standarte té ndryshme pér shkak e “Pérmirésimeve té SNRF-ve (cikli 2015-2007)"
g recullujid nga projekii vielor | pérmitésinil 1€ SNRF-ve (SNRIF 3, SNRF 11, Shh 12 hie SNK 23]
kryesishi me géllim hegjen e mospérputhjeve dhe gariésimin ¢ formulimeve (efeklive pér periudhat vjetone
qé fillojné mé ose pas | janarit 2009},

KIFRN 23 “Pasigura mbi Trajtimin ¢ Tatimit mbi t& Ardhurat™ (efektive pér periudhat vjetore g2
filloiné mé nse pas 1 janarit 2019,

Adoptimi i kétyre ndryshimeve né standardet ekzistuese nuk ko quar né ndom & ndrvshim material né pasgyral
financiare 1€ Fondaciomit,

2.3 Standarde t& reja dhe ndryshime né standarder ekzistuese ni publikim, ge nuk jané adopinar ende

NE datén e amtorizimit 1€ kétyre pasqyrave financiare, standardet, pérmirésimet dhe interprelimel & meéposhime
jané publikuar por nuk jané akoma ne fugi.

SNEF 17 "Kontratat e Sigurimit® (efektive pér periudhat vietore g€ fillojné mé ose pas 1 janarit 2021),
Ndryshimet n& SNRF 3 "Kombinimet ¢ Biznesit” - Perkufizimi i nj& Biznesi {efektiv pér kombinime
biznesi per té cilat data e hlenes Eshté né ose pas fillimii (8 perindhés s& parc vjetore 1£ raportimit gé fillon
mé ose pas | janarit 2020 dhe pér blerjet e aktiveve qi ndodhin né ose pas fillimit 1€ asa) periudhe).
Ndryshimet né SNRF 9 "Instrumentet Financiaré”, SNK 39 "Instrumentet Financiaré: Njohja dhe
Matja" dive SNRF 7 "Instrumentet Financiaré; Shénimet Shpjeguese” - Reforma e Normés se Interesit
bazé (efektive pér  perindhat  vietore gé  fillgné né  ose  pas | Janarit 2020,
Ndryshimet né SNRF 10 "Pasqyrat Financiare i Konsoliduara” dhe SNR 28 "Investime! né
Shoqérité dhe Sipérmarrjet ¢ Pérbashkita” - Shitja ose kontnbuti 1 akiiveve midis nje investitori dhe
bashkigpunéiont 1 tij ose sipérmarrjes s& perbashket dhe ndryshimeve 18 metgjshme (data efektive shiyhet
pér njé kohé ¢ pacakiuar deri né projekiin kérkimor metoda ¢ kapitalit Eshié pérfunduarh,

Ndryshimet né SNK 1 “Paragitja e Pasqyrave Financiare” dhe SNk 8 "Politikat Kontabél,
Ndryshimet né Vierésimet Kontabgl dhe Gabimet” - Pérkufizimi i Materialit (efektiv per periudhat
vigtore gE fillojng me ose pas | Janarit 2020

Neryshimei né Referencat né Kuadrin Koneeptual né Standardet ¢ SNRF (cfcktive pér penwdhat
vietore qé Nillojné me osc pas 1 janarit 2020,

Fondacioni ka zgjedhur 16 mos adoptojé kélo standarde (@ reja, ndryshimer né standardet cknistuese dhe
mierpretimet e reja pérpara datés kur hyjné ne fuq.
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Fondacioni Rural Credit Guarantee
Shénime mbi pasqyral financiare mé dhe pér vitin € byllur mé 31 dhjetor 2019
{Shumat jang né Lek, pérvegse kur shpreher mdrvshi)

1. PERDORIMII VLERESIMEVE DHE GIYKIMEVE

Pérgatitjia e pasgyrave financiare né pérputhje me SNRF kérkon g€ Drejtin 1€ bEé gykime, vierésime dhe
supozime ¢ ndikojné né shatimin e politikave 1€ kontabilitetit dhe né shumal ¢ raportuara té akiiveve,
detyrimeve, 1é ardhurave dhe shpenzimeve. Rezuliatet aktuale mund t& ndryshojn ngs kéto viertsime.

Vierssimet dhe supozimet themelore rishikohen mbi baza 18 vazhdueshme. Rishikime né vierésimer e
kontabalitetit njihen né periudhén né 1@ cilén vierésimet jane rishikouar dhe né ¢do periudhé & ardhshme @
prekur. Informacioni né Tidhje me fushat ¢ réndésishme 18 vlerésimit 1& pasigurise dhe giykimeve kntike ng
rhatimin e politikave kontabél g¢ kané efektin mé domethénds né shumat ¢ mohura né pasqyrai financiare jang
perfshiré e Shénimin 6.

Jmarli=ir e Jr«r._',-'r'*:."rr.'rﬁ'.".r-:"'
Drejtimi ka konsideruar njé skenar standard gé pérfshm migen ose uljen me [0% t& probabilitetit i€ fali mientimi

{PF} dhe humbjes s& pritshme & kredisé (HPK). Analiza e nddjeshimérisé s& humbjeve 18 mundshme 2
Fondacionit si rezuliat 1 rrties ose uljes sé treguesve 1€ humbjes s& kredisé &shie paragitur ne tabelen meé poshié:

PF dhe HPK
+10% 10%
Zhvlerésimi mé 31 dhjetor, 2019 per asetet
financiare 1047665 (2047 ,665)
Zhvleresimi mé 31 dhjetor, 2019 per asefed
financiare 5683674 (5,683.674)
PF dhe HPK
1% ) f%
Zhvlerésimd mé 31 dhjetor, 2019 per asetet
financiare - ) - -
Fhvlerésiod mé 31 dhjetor, 2019 per asenct
financiare 4,151,973 (4.150,973)

4. PARIMI I VIIUESHMERISE

Pasqyrat financiare 18 Fondacionit jané pérgatitur o2 bazé 1€ parimit i€ vijimesise, qe supozon sc Fondaciom
do tE vazhdojé 16 pperojé né 12 ardhmen ¢ parashikueshme, mbéshietur né objcktivin ¢ keshimit 1 Earancive
financiare, Bazuar né buxhetin e aprovuar, Fondacioni planifikon 1€ misé aktivitetin e 1) operacional dhe
parizhikon rezultnte pozitive né vilin né vijim

Sig Eshié paragqitur mé poshté né shénimin shpjegues 23, zhvillimi me ritme 1& shpejta i viresit COVID-19 dhe
ndikimi i tij social dhe ekonomik né Shqipéri dhe globalisht mund 1€ kerkoje rishkimin e supozimeve dhe
vierésimeve gé mund 1€ ¢ojné né rregullime materiale 1& vierés kontabél 1€ akiiveve dhc detyrimeve brenda
vitil 1& ardhshém financiar. Né veganti drejiimi pret gé 1€ ndikohen supozimet dhe vierésimet e pérdorura ne
pErcaktimin ¢ ghyvlerésimit 6 aseteve financiare dhe garancive financisre né bazé (& vleres s tyre kontabgl. NE
kété piké droimi nuk éshtd né giendje 1€ vlerésojé né ményre e besueshme ndikimin pasi ngjaget po
pérditésohen dita-dités. Ndikimi afatgjaté mund 1€ preké giithashru 1shimin ¢ garaneive financiare, investimet
né betra me vieré, fluksct ¢ parave dhe géndrocshmenng e Fondacionit.



Fondacioni Rural Credit Guarantee
Shémime mbi pasqyrat financiare me dhe per vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2019
(Shumat jané né Lek, pérvegse kur shpwehet ndryshel

4. PARIMI I VIJUESHMERISE (VAZHDIM)

Me & prill 2020, Bordi 1 drejtoneve o Fondacionit ka apravuar njé produkt (& 0 18 languar nga Fendacioni pér
kompanite ¢ prekura nga kniza aktuale e shkaktuar nga COVID-1%, ge ka g qéllim 18 sigurcjé né ményre e
géndrueshme akses né financim per

aktivitete! & MSME-ve & ndikuara nga kjo krizé dhe nga masal & kolateralit 1e detyruar. Qellimi Eshie o
kontribuojné né ringjalljen ¢ ckonomise né Shyipér dhe giencrimin ose ruajtjen c nivelit & punésimit né
sektorél prodhues, pérmes ndérmjetésimit me instrumentet financiare, Mundésia ¢ lehiésimit &shie e
pérkehshme si pér klientél akiuale ashiu edhe per ate 1 nnj. Kjo gie parashikohel 1€ jelE né dispozicion deri
né fund té vitit me mundésing ¢ Zgiatjes, nése kjo vlerésohet ¢ nevojshime.

Sidoqofié, né dotén e Pasgyrave Financiare, Fondacioni vazhdon € shlyejé detyrimet e =aj brenda afateve dhe
si medhojé vazhdon 1@ hatojé pirimin e vijimésise ne pérgatitien e PasqyTave.

5 PERMBLEDHJE E FOLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL
5.1 Ndryshimet né politikat e kontabél

Fondagieni ka zbatuar fillimizht SNRF 16 "Crirate”, nga | janari 2014, Njé séré standardesh 1€ tjera 1 reja jangé
gjithashtu efektive nga | janari 2019, por ate nuk kané njé efekt material né pasqyrat financiare [ s4j.

Fondacioni za SNRF 16 duke perdorur gasjen e modifikuar retrospektive, sipas sE cilés efckt kumulativ 1
aplikimit fillestar njibet né fitimet ¢ mbajtura né 1 Janar 2019, kur sshic e aplikueshie, Informacioni krahasues
i paragitur pér vitin 2018 nuk riparagitet - d.m.th. paragitet, sig £shi raporiuar mé parg, sipes SNK 17 dhe
interpretimet ¢ ndérlidhura, Detayet mbi ndryshimet né polifikat e kontabilitetil jant paragitur mé poshig Pés
mé lepér, kérkesal mbi shénimet shpjeguese per SMRF 16 nuk jané zhatuar né pergjithési pér informacionin
krahasues.

n,  Pérkufismi i girasé
Mé paré, Foadacioni percaktonte né fillim 1€ koniralés pése njé marréveshje ishte ose pérmbante nje qira sipas
EIFRN 4 "Pércakiimi nése nj€ Marréveshie pérmban mjé Gira”. Fondacioni Lani vieresan nése mé Kontrate
&shié ose pérmban jé gira bazuar né pérkuflizimin e girast, Fondacion aplikoi SNRF 16 vetém pér kontralal
gE jané identifikuar mé pard &i kontrata qiraje. Kontratat g nuk jang identifikuar i kontrata giraje sipas SNK
17 dhe KIERN 4, nuk jani rivierésuar nése ekziston nje gira sipas SNRF 16, Pér kéte arsye, perkufizimi i girasé
sipas SNRF 16 u aphkya vetém pér kontratal € lidhura ose té ndryshuara mé ose pas | janant 2019,

b {Jirararmési
5i giramarris, Fondacioni ka marré me qgira ambientet ¢ ZyTes. Fondacioni mé paré klasifikonle girate si qira
operative ose gira financiare, bazuar it vlerésimin ¢ saj nése girajn ransferonte né meenyTe 1§ konsidervesinme
1 giitha rreziget dhe pérfitimet & rastésishme gé vijné nga pronesia mbi asctin. Sipas SNRF 16, Fondacion
njeh 1§ dreyien e pérdorimil te asetit dhe detyrimin € qirase per shummicén e ketyre girave - d.m.th. kéto gira jané
piesé ¢ pasqyrés & pozicionit fAnandiar,

Me fillimin ose me modifikimin e njé kontrate ¢ pénmban fjé komponent & qirasé, Fondacioni shpémdan
vierésimin né kontraté pér secilin komponent 1€ qgirasé, bazuar ne emimin e lij 1& pavarur relativ.

Sidogofté, pér qiraté e pronave, Fondacioni ka zgjedhur 1 mos ndajé komponenies jo-gira dhe té njohé per
girané dhe komponentél e lidhur jo-gira si njé komponent 1 vetém (€ girasé,

SNEF 16 nuk ka impakt né fondet e pashpémdara, pérderisa kontrata € girasé s¢ zyrave b saj Eshté ¢ viefshme
qé nga 1 gershori 2019,
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Shénime mbi pasgyrat financiare mé dhe pér vitin & mbyllur mé 31 dhjetor 2019

(Shumat jané né Lok, pérvegse kur .-.'.ilpn;!llwlr:d.-}:r.l'rf,.l

5. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

51 Ndryshimet né politikat ¢ kontabil {(vazhdim)

Fondacioni ka njohur 1€ drejta shiesé 1@ pérdorimit 12 asefit dhe detyrime shtesé L& qirase, diferenca midis 1yre
Eshté njohur né ftimin ¢ pashpémdaré. Ndik imi 1 kalimit ne SNEF 16 éshté pérmbledhur me poshic.

Mit Lek l-gershor-19
E drejia ¢ perdorimit 1€ asetil — Ambyjeniled ¢ ZVIES 19081510
_Detynmi i girase 19,081,510 —

Pér vierésimin ¢ detvrimeve 1€ girasé pér girale gf u klagifikuan =1 gira operative, Fondacion skontoi pagesid
¢ girasé duke pérdorur nivelin e 521 1 huamarrics né rritje né 1 gershor 2015, Norma mesatare e ponderar &
aplikunr éshié 3%.

52 Transaksionct né monedhi 1 huaj

Transakstotiet nE monedhé 1 hugj kenvertohen né monedhén funksionale duke pérdorur kursin e kémbimit
chistues né datén ¢ transaksionit. Fitimes ose humbjet nga kurs i kembimit g rezuliojng nga koavertimi i
ransaksioneve 1é tilla dhe atyre né fund 1€ vitit, mihen né pasgyren fitimil ose humbjes. Kurset ¢ kémbimit
& pérdorura pér kanvertimin e zérave & pasgyrés aé pogicionit financiar jané pratagitur 51 mé posheé:

31 dhjetor 2019 11 dhjetor 2018
Eure/Lek 121.77 123,42

53 Aktivet afatgjata materiale

Aktiver afatgjata materiale jand 1€ paragilura me kosto minus shylerésimin e akumuluar dhe rénen mé vieré 1€
akumuluar, Fitimi ose humbia neo g8 mjedh nga nxjerrja jashte pérdorimil ose shitja ¢ nje skt afaigate
material pércakiohet si diference midis @& ardhurave te shitjes dhe vierés kontahél (¢ aktivit dhe njthet né
pasqyrén e performances financiare.

Shpenzimet ¢ métejshme do 1€ kapitalizohen né qofté se do te lindin pérfitime ekonomike né 1€ ardhmen. Te

giftha shpenzimet e e, duke pérfzhiré riparmmin dhe mirémbajtien, njihen né pasqyren ¢ fitimin ose humbjcs
né momentin kur ndodhin,

Amortizimi fillon kur aktivi éshié né dispozicion pér pérdorim. Amortizimi ngarkohet né pasgyrén ¢ fitimit
ase hurnbies mbi bazén ¢ vleres sé mbetur duke pérdorut normat ¢ amortizimil 8 mé poshié:

Kategorin e akiivil 2019 018
Mohilje dhe pajisje zyme 0% 20F%
Pajisje kompjuterike 25% 25%
Programe kompjuterike 25% 25%



Fondacioni Rural Credit Guarantee
Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin ¢ mbydlur me 31 dhjetor 2019
{Shumat jané né Lek, pervegse kuy shprehet ndryehe)

5. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
8.4  Akvivet afatgjata jo-materiale

Aktivet jo-materiale, 1€ cilat pérbEhen lerésishi nga software, paragiten me kosto minus EmortizImmn &
akumuluar dhe humbiet nga zhvlerésimi 1 akumular, nése ka. Amortizim paguhet duke pérdorur metodin e
reduktimil t& balancés. Shkalla e amortizimit e pérdorur pér aktivet jo-materiale &shte 23%. Metoda e
viergsuar e jetés sé dobishme dhe e amortizimit nshikohet né fund 1€ gdo viti raportucs vietor, me efeklin e
gdo ndryshimi né vierégim g logaritet né nj# baze 1€ andhshme,

55  Aktivet financiare dhe detyrimet financiare

i} M fenefid

Fondacioni fillimisht njeh 1& arkéueshmet financiare, depozitat dhe lloganie investuese né datén ne & cilén
ato krijohen, Blerjet dhe shitjel normale € nj€ akiivi financiar jand njohur né daién e regtimit né t& cilén
Fondacioni rotohet 1@ blejé ose (& shesé aktivin. Té mitha aktivet dhe detyrimet ¢ tjema financiare njihen
fillimisht né datén e tregtimit né i€ cilén Fondacioni béhet palé né kushtet kontraktuale 1@ instrumentit.

Njé aktiv ose detyrim Bnanciar eshté matur fillimisht me vierén e drejié, plus kostot ¢ transaksionit g€ jané
lidhura drejtperdrejt me blerjen apo emetimin e uj pér ato akfive ose detyrime financiare q¢ nuk mbahen me
viere 1@ drejté népérmjet fitimit ose humbjes.

fil)  Kilasifikimi

Shih pelitikat kontabél 3.5; 3.6; 3.8 dhe 3.9

fiiey  Creglisivimi

Fondacioni cregjistron njé aktiv financiar kur & drejiai kontrakiuale ndaj flukseve monetare ¢ mmjedhin ngd
aktivi financiar mbarojné, ose kur ajo transferon aktivin financiar me njé transaksion kur g gritha rreziget dhe
pérfitimes nga pronésia ¢ aktivit financiar jané transferuar, oze né ato masie kur Fondacioni us nuk ruan dhe as
nuk transferon krvesishi 1é gjitha meziget dhe pérfitimet ¢ pronésisé mbi aktivin financiar dhe nuk mban
konirell mbi aktivin financiar, Ndonjé interes mbi aktivet financiare 1# transfervarn g plotésajné kushtet pés
mosnjohje. 1 cili &shié krijuar apo pérfituar nga Fondacioni njinet si njé akiiv ose detyrim i veganté.

Wi ¢regiistrimin @ njé akeivi financiar, diferenca midis vierss kontahél & aktivit {ose vierés kontabél gé i takon
piesés sé transferuar 1€ aktivit) dhe shumés s€ arketuar dhe gdo fitim apo humbje ¢ akumuluar gé éshié johr
né té ardhurat pérmhledhéze do 1@ njihet né fitim 0se humbje.

Fondacioni merr pjesé né transaksione me ané té 1€ cilave tranaferon aktive L€ njohura né pasgyrén @ pozicionit
financiar , por né (& njéjtén kohE ruan kryesisht 1€ githa rreziget dhe pérfiumet e akuvit 1€ transferuar ose M
piesé 1€ tyre. Nése ruhen kryesisht t€ githa rreziqet dhe pérfitimet, sichere aktiver e transferuam varhdogné (¢
njthen né pasqyrén ¢ pozicionit financiar. Transferi mi i aktiveve ku ruhen thuajse 1€ giitha meziqer dhe
pérfitimet, pérfshin per shembull huadhnien ¢ letrave me vleré dhe transaksionet e nbleneve.

Mé transaksronet ku Fondacion as nuk roan dhe as nuk transferon kryesishi 1€ gjitha rreagel dhe perfitimet ¢
pronésisé mbi akiivin financiar, Fondaciont vazhdon (8 njohé aktivin, né masén e perfshirjes 52 saj ne vazhdim,
gt plreakiohet nga masa né 1€ cilén ajo Eshié e ekspozuar ndaj ndryshint te vleris s aktivit & ransferuar,

Fondacioni gregjistron mé detyrim financiar kur detyrimet kontrakivale pérfundogng, anulloben ose 1 mbaron
afat.
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Shénime mbi pasgyral financiare mé dhe pér vitin & mibyllur mé 31 dhjetor 2019

{Shumar jané né Lek, Fs:'r'l'{-';_'h.’. kur shpreker wdrshe)
5. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

5.5  Aktivet financiare dhe detyrimet financiare (vazhdim)

five Nerfimi

Aktivet financiare dhe detyrimet financiare mund 1 netohen dhe viera ¢ tyre neto (€ paraqitet ne pasqyren ¢
pozicionit financiar, atéheré dhe vetém atehere kur Fondacioni ka njié 1€ drejie ligiore per 1€ netuar shumat dhe
ajo synon ose (€ shlyeié mbi njé bazé neto, ose 1€ realizojl aktivin dhe & shlyeid detyrimin njékohesishi, Té
ardhurat dhe shpenzimet paragiten mbi baza neto velém kur lejohen nga SNRF-E, ose pir fitime dhe humbje
& lindura nga njé grup iransaksionesh (€ ngashme si né rastin e aktivileleve wegtare 18 Fondacionit,

vl Matia e kosros 5€ amortizuay

Kuostojs e sl ¢ me akiivi vse depwin luancin &b vie we 1o alen kv i detyrin Dy
matet né momentin fillestar duke i zhritur pagesat ¢ principalit, plus ose minus amortizimin ¢ akumuluar duke
pérdorur metodén e interesit efektiv pér gdo diferencé ndérmjet vierés fillestarc 1€ mohur dhe shuma ©
maturimit, minus gdo zbeitje pér efekt zhvlerésimi.

(i M ¢ vierds aé drefié

Viers ¢ drejié &shie ¢mimi me & cilin aktivi mund € shitet, ose njé pasiv 1@ wansferohet, ndérmjet
pjesemarresve ne theg e njc transaksion te zakonshem, né datén ¢ maljes ne nje LTeg Primar 0se ne mungese (¢
tij, né tregun mé 1€ favorshéan né 1€ cilin Fondacioni ks akses né até date, Vlera e drejté e nj& detyrimi reflekion
riskun ¢ mosekzekutimit te 1ij.

Kur éshié e mundur, Fondacioni mat vierén e drejté t& mé instrumenti duke péndorur gmiimet e kuotuara ne aye
treg aktiv peér até instruinent. Njé treg shikohet i aktiv néqottese transaksioni per nje aktiv ose detyrim ndodh
me nje shpeshiesi dhe volum 8 mjaftueshem pér 1€ siguruar informacion per coimet ne vazhdimesi. NE gofic
s pér njé instrument financiar auk ka emim ne treg akiiv, Fondacioni vendos duke pérdorur reknika 1€
viersimit per vlerén ¢ drejté duke maksimizuar perdorimin e 1@ dhénave 1€ vézhpueshme dhe minimmizuar
perdorimin ¢ 1& dhénave jo & vizhgueshme, Teknikat e zgiedhura 1€ vierésimit perfshijné te gjithe faktoret ge
piesemarresit ne treg, marrin parasysh ne percaktimin e gmimit ng njé ramsaksion.

Eviderca mé e miré e vierés $& drejié 18 instrumentit financiar né njohjen fillestare, éshté gmimi 1 transaksionit,
p. sh. vlera e drejie e konsideratés se dhéné ose e marre.

Nese Fondacioni pércakion se viera ¢ drejig né njohjen fillestare ndryshon nga gmimi 1 transaksionit, dhe viera
¢ drejté nuk Eshié evidentuar as nga njé gmimi kvotuar né nje treg akiiv pér njé akiiv ose pasiv 18 njEig, as
bazohet aé njé tekniké vierdgimi gé pérdor vetém té dhéna nga wegie 1€ mbikéqyrura, atchere instrumenti
finaneiar matet fillimisht me viesén e drejié, e regulluar pér € ulur diferencén midis vierés s drojté né njohjen
fillestare dhe einimit 1€ transaksionit. Mé pas, kjo diferencé njihet né fitim ose humbje né baza té pérshtatshme
pérgiale jotés ¢ instrumentit, por jo m& voné se kur vierdsimi mbéshietet plowsisht nga (€ dhénal e
véizhgueshme 1¢ tregul ose iransaksioni Eshté i mbyllur,

Mégofiise njé aktiv apo detyrim i matur me vierén ¢ drejie ka njé gmim oferte dhe gmim kérkese, sigheré
Fonacioni mal aktivet dhe pozicionet & gjat né grmimin e ofruar dhe detyrimet dhe pozicionet shiurira me
njé grim 1€ kerkuar.

Viern e drejté e njé depozite pa afat nuk éshié mié pak se shuma ¢ pagueshme sipas kérkesés, skontuar nga data
e paré né i€ cilén mund 1€ kirkohet shuma per fu paguiar,

pviip  Tdentifikimi dhe matfa e chvlerésinif
Né cdo daté raportimi Fondacioni vieréson nése ka evidence objektive g€ aktivet financiare janc zhylerésuar.
Njé humbje nga zhvlerésimi njihet pér shumén me g2 cilen vlers kontabél e nktivit tejkalon vierén e
rikuperucshme. Viera e dkuperveshime Eshi€ me ¢ larla midis vieres s¢ drejlé bé ngé aktivi minus kosior e shitjes
dhe vierés né pérdorim. Nuk ka pasur asnjé zhvierésim 1& aktiveve jo financiare pér vitin e mbyllur me 3
Dhjetor 2019,
Ity
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Shénime mhi pasqyral financiare mé dhe pér vitin e mbyilur mé 31 dhjetor 2019
{Sirumat faré né Lek, pérvegse kur shpreher ndryshe)

5. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
56  Mjetet monetare dhe ekuivalenter e saj

Mietet monetare die ekuivalentet e tyre pérfshijné arkén dhe llogarité bankare me Fondacionin.
5.7 Investime t& mhajtura pér (& mbledhur Nukset monetare kontraktuale

Investimet financiare maten fllimisht me vierén e drejté plus, né rastin e letrave me vierd 1@ investimil e nuk
kané vieré (& dregteé népérmjet fitimit ose humbjes, duke shivar kostol shiesé dirckic 1€ ransaksionil. Mjetel
financiare 1 Fondacionit klasifikohen si & mbajiura per 18 mbledhur, sepse duke marré parasysh modelin e
tyre 16 biznesil ato mbahen me géllim € grumbullimit 18 flukseve monetare kontrakiuale; dhe kushiet
kontraktuale té akeivit finaneiar japin nd datat € caktuarn flukse 1E mjercve monctare i€ crlat jJang vetdm pagesi
e principatit dhe interesit pér shumen e principalit 1€ papaguar.

58 Balanca ¢ Fondit
Balancs ¢ Fondit konsiston né vlerén e drejié 6 vlerave monetare & kontribuvara niga themelues.
59 TEardhura té shityra

Té ardhurat e shiyra pérfagesojné grantet ¢ marra nga GFA, Ministria ¢ Bujgésise dbe KW, Fillimisht ato
njthen & 1 ardhura té shivra,

Granti njibet si & ardhura né ményré sistematike gaté periudhés ngé haee 1@ pérputhjes me kostot perkatése 1€
cilaf jané i destinuara 1€ kompensojné, mbi baza sistematike.

510 Llogari t8 pagueshme dhe (& (jera

Llogarité ¢ pagueshme dhe (& fera njihen fillimisht me vierén e drejté dhe mé pas me koston e AmiOrtiFusT,
duke pérdorur mefodén e interesit efekim.

5.11 Kontrata pér garancité financiare

Koniratal e garancisé financiare jané kontrata qé kérkojné g emetuesi 1€ bgjé pagesa pér 1@ rimbursuar
mbajtésin per njé humbje g lind sepse njé debitor specifik nuk arrin 1€ bEjE pagesat kur &hi€ € nevoshine, ne
pérputhje me afatin e njé instrumenti borahi. Garancité e tilla fimanciare v jepen bankave dhe NFE1-ve né emiér
té bizneseve mikro, t& vogla die 1& mesme né sekiorin agro.

Kontratal  garancisé financiare fillimisht maten me vierén e drejté dhe mé pas maten me vierén me 1€ larie
nga:

- shuma & kompensindi pér humbje {llogantur né perputhje me kérkesat ¢ SNRF 9 pér modelin e pritshém
té humbjes 5¢ kredise); dhe
shuma mé e vouel ¢ njohur mé paré, kur éshié c pérshiasshime, shuma kumulative ¢ & ardhurave 1€
njohura né pérputhje me parimet ¢ SNRF 15
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5. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

512 Provigjonet pér garancité

Fondacioni siguron garanci pér klientét népérmiet institecioneve bankare né bazé 50/50 pér ndaren & rrezikut
dhe me maksimum S00.000 Euro ose ekuivalenti 60885000 Lek dhe garanton huamarmjet komerciale 1
instifucioneve mikmofinanciare nga bankat vendase nén garanci 1€ vegania, Provigiond pér kontratat ¢ paTanciss
financiate njibet kur njé debitor i cakiuar nuk kryen pagesat kur dubet, né pérputhje me afutin ¢ mé insirumeni
borxhi

Fondacioni vieréson né bazé té pareshikimit humbjen e pritr € kredise qé lidhet me ekspozinin g& rjedh nga
kontratat e garancisé financiare. Fondacioni, pér humbje t& tilla njeh mi¢ shumé 1€ lejuar t& humbjeve, né edo
dalé raporiiini,

513 TE prdhurs nga grantet

NjE grant njihet né pasqyrén ¢ poziciondl finanicar fillimishi &1 e ardhur ¢ shiyré kur ka njé sigur 1€ arsyeshime
g do 1& merret dhe Fondacioni do 18 permbushi kushtet bashkangjitur grantit. Grantet te cilat kompensojne
Fondacionin pér shpeneimet e njolura, njiben si e ardhur né pasqyréne fitirnit ose humbjes ni bazé sistematike
né t€ njéjtén perivdhé g€ njihen shpenzimet. Grantet qé kompensojne Fondacionin pér kostot e nj akiivi nyihen
nE pasqyrén ¢ fitimit ose humbjes 1 ¢ ardhur né bazé ststernatike mhi jetén e dobighme 1€ nje aktvi.

Direjtimi vleréson se grantet € marra kané lidhen me shpenzimet operative té Fondacionit dhe nuk mbulojné
provigjionin dhe cfekiin e kursit 18 kémbinmat.

8,14 Té ardhurat nga tarifa e dishursimit 1€ huave

Tarifa e dishunsimit & huave éshité njobur s e ardhur né bazé proporcionale kohore gjaté periudhés s&
angazhimil. Pérjashiim mund 1€ kelé veim né rastin e njé marréveshje specifike € huadhenies.

515 TE ardhura nga interesat ¢ huave té garantuari

E ardhora nga interesi i garancisé s& huasé njihet né bazé 1@ proporcionit kohor q¢ meer parasysh metodén e
riormiés efektive L8 interesil,

5.16 Shpenzimel operative
Shpenzimet operative njihen né pasgyrén e fitimil ose humbjes sipas shfry@zimit (2 shérbimil
£.17 Pérfitimet ¢ punonjésve

Detyrimet pér kontributel e pércakiuara 1€ planeve & pensionit njihen i shpenzime né pasqyrén ¢ fiimit ose
humbjes dhe t 1 ardhurave 1@ gera giithépérfshirese kur ato ndedhin. Fondaciont paguan vetdm kontributet e
detvrueshme 1€ sigurimeve shogerore @ cilat siguroiné perfitime kur punomjesit arrijné moshen c pensionit,
Autoritet lokale jané pérgjegjése pér sigurimin e njé niveli minimal pension sipas mj¢ plani 1 pércaktunr 1
komiributeve.

NE 12 janar 2019, Fondacioni ka nénshkruar né marméveshje me Sigal Uniga Group Austria lidhur me njé
anétarésim né fondin vullnetar 1 pensionit, ku Fondacioni do i@ kentribuojé s& bashku me punonjésit e tij, N
1 néntor 2019, Fondacioni nénshkroi njé kontraté me Sigal Uniga Group Austo pér sigurimin shéndetésor
prival pér punonjésit, ku Fondacioni paguan nj€ prim vjetor sigumm. Polica e sigurimat shéndetésor privat
rimburson shpenzimet mjckésore nén njé isté 1€ veganté 1€ pérfitimeve dhe njé kufi maksimal vietor me zonén
¢ mhulimit: spitale private né Shgipén dhe Furopé.
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5. PERMBLEDHIE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
518 Shpenzimi i tatimit mbi fitimin

Fondacion: Rural Credit Guarantee 8shté themeluar si njé organizaté jo-fitunprurése dhe pér késé amye, sipas
rregrullores pér organizatat jo-fitimprurese né Shoipér, éshié i prashiuar nga tatini mbi filimin, Megjithaté,
Fondacioni do t& pageajé tadimin mbi fitisin pér fitimet nga investimel, por jo pér fittmin operativ.

&, ADMINISTRIMI I RREZIKUT FINAMCIAR
6.1 Rreziko i kredisi

Rreziku i kredisé, eshie rreziku i humbjes financiare s& Fondacionit. nése njé klient ose me pale fetér né nje
instrument financiar nuk arrin t& pérmbushe detyritet konirakiuale, dhe vien kryesisht nga depozitat bankare
té Fondacionit, mjetet monetare dhe cluivalentét e tyre,

Rreziku | kredisé pér mjetet monetare dhe ckuivalentés e tyre konsiderohet | papErfillshém, pasi kundérpaniic
jang Fondacione me reputacion.

Ekspozimi maksimal i Fondocionil ndaj rrezikut 1¢ kredisé, pérfagésolved nga viera kontabél e gdo aklivi
financiar né pasqyrén & pozicionit financiar, ¢ paragitur né tabelén mé poshté (shumat paradaten né Lek):

Klasat e aktiveve financiare — vierar ¢ mbetura Mi 31 dhjetor 2009 Mi 31 dhjetor 2018
Mjete monectare dhe ckuivalenté o tyre 200,026,292 355079345
Depozita afatshkurtra -BET 723,534,613 -
Depozita afatshkurtea -Fibank 601,885, 000 -
Depozita afatshkurtra <Union Bank B, BRSO -
Depozita afmishkurtra - Credins Bank . 103,235 904
Investime ¢ mbajtura pér mbledhjen ¢ flukseve

monetare kontrakuwale 3,270,634,502 209,258,314
Viera Kontabil 4. 205,965,407 4,167,576,563

Taheln méposhié paraget ekspozimin e niskut e kredisé ndaj kundérpartive dhe falimentimit apo zhvlercsimeve
1€ lidhura, nése ka:

Investimet ne Letra me viers Sh?]f;g:: Total

M 31 dijetor 2009

As ne vonesé dhe as 1€ shvlerésuarn . -

Jo né vonuesé, por 1& zhvlerésuara sipas kérkesave 18 SNRF @ 3,270,634,502 3,170,634,502

TE zhwlerésuara (19,764,063} (19.764,063)
_Tatal 3250870439 3,250,870,439

ME 21 dhjetor 2018

Az nd vonest dhe as @ rhvlerézuara - -

I né vonuese, por (& zhvlerésuarn sipas kérkesave 18 SNRE S Mg 258314 209 258 314

Té zhvlerésuara = -l
Total M 2ER 314 00,258,314

%
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Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mibyllur mé 31

dhjetor 2019

(Shumat fané né Lok, pérvegse kur shprehot ndrpshe)
6.  ADMINISTRIMI I RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDI

6.1 Rreziku i kredisé (varhdim)

M

Banka t& MNivclil

Mjetet monetare dhe ekuivalents 1€ yre & Dyt Totali

ME 31 dhjetor 2019

As né vonesé dhe &s 1€ zhvlerésuara 20,026,202 20026292

Jo nE vonuesé, por 1¢ zhvlerésuara sipas kérkesave & SNRE 9 " :

Total ' 20,026,292 20.026,292
ME 31 dhjetor 2018

As i vonese dhie as té zhylerésuan 1 R535.079 345 3.855,079,345

Jo néé vonuesé, por 1 zhvlerésuara sipas kirkesave 1@ SNRF 9 . -

Total 1855079345 3.B55,079.345

i Banka t# Mivelit

Depozitat me afat € Dyie Taotali

M 31 dhjetor 2019

Az né vonese dhe as 8 zhvleréspara 015,304,613 015,304 613

Jo né vonuesg, por 1€ zhvlerésuara sipas kérkesave té SNRF 9 ; .

Total 915,304,613 915,304,613
Mé 31 dhjeror 2018

As 18 vonesd dhe as (8 shylerésuare B0, 000, T 00, Oy,

Jo né vonuesé, por 1€ zhvierésuara sipas kérkesave 1€ SNRF @ - -
Total 100,000,000 104,000,000

Fondacioni pérdor vierEsimet e kredive € publikuara né agiensite ndérkombétare 1€ vierdsimt & kredisé per
té pérllogaritur probabilitetet ¢ mospagimit 1€ aktiveve dhe detyrimeve financiare e detajuar sl mé poshté:

Vierisimi sipas Moody's pér 2019 | Institucioni Probabiliteti | mospagimit
[+ | Dreveria ¢ Shqipénst 1.06%
B+ Banka ¢ Shgiperisé 1.06%,
Nuk &shte publikuar vierésim | Credins Bank s
| Nuk &shiée publikuar vierésim | Banka Kombsétare Tregiare
Vlerésimi sipas Moody's pér 2018 | Institucioni Probabiliteti | mospagimit
| B4 Qeveria ¢ Shqipdrisé 0.69%
B+ Banka ¢ Shqiperisé 0.69%
‘Muk &shté publikuar vierésim Credins Bank -
Nuk éshié publikuar vierdsim | Banka Kombétare Tregtare |

Y
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6. ADMINISTRIMI | RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM)

6.2 Hrerilu i likniditeti

Manaxhimi i kujdeszhém i ezt (¢ likuiditetit, nénkupion mbajtjen ¢ mjeteve monetare 1€ mjaftueshme dhe
dispenueshmering e fondeve 1& nevojshme pér permbushjen ¢ detynmeve @ Fondacionil fé momentin gé ato
duhet 18 shiyhen.

Tabelat ¢ miposhtme paragesin maturimet ¢ mbetura kontrakiuale (& detyrimeve financiare 1€ Fondacionil mé
31 dhijeror 2019 dhe 31 dhjetor 2015,

M 31 dhijetor 2019

Viera kontabél 3 muaj ose 3-12 muaj 1-10 vite
neto mE pak
Aktive Financiare
Mjete monetare dhe ckuivalenté
L& tyTe 20,026,292 20,026,292 - -
Depozita 915426135 915426135 . -
Llogari 1é arkétueshime 6,175,148 6,175,145 - -
Investime 1¢ mbajtum pir
mbledhjen ¢ flukseve monelar:
konirakuale 3,270,634.502 - 225347,672 3,045.286.830
4&1&1&3.‘5?3 O41.627.575 218347.672 3045286830
Detyrime Financiare
Detyrime t tiera [,206,880 |, 200, B60 - -
Detyrime 1€ girase 17,409,857 - 2,282,272 15227 SB35
Detyrime té kushiézuara 1,421 014,125 - 1,421.014,123 _ .
1,439,730,842 1,206,860  1,423,296,397 15,227,585
Eksporimi Neto 2,772,531,136 040,420,716 (1,197,948,725)  3.030,059.245

Kirkesat e likuiditetit pér 1 mbéshtetur thirjet nén garanci financiare jané dukshém me pak se shuma ¢
angnzhimit & shpalosur né analizén ¢ mésipénme 1& maturimit, sepse Fondaciont zakonisht nuk prel qe pala
treté & terhey fonde né hazé 8 marriveshjes. Shuma totale e detyrimeve kontraktuale 18 zolimeve per ¥
pérdorur garancité financiare 1€ pérfshira né tabelén ¢ piekurisé sé mesipérme nga 3 der né 12 muaj nuk paraget
domoedashmérisht kétkesat e ardhshme 18 parave té gatshme, pasi shume nga kéto angazhime do 12 gkadojni
oae pérfundojng pa v financuar

21
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6. ADMINISTRIMI I RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM)

6.2 Rreziko i likuiditetit {vazhdim)
ME 31 dhjetor 2018
W hera Kontahel 3 muaj ose
nebn mi pak 3-12 muaj 1-10 vite
Aktive Financiare
Mjete monetars né arké dhe né -
hanke 1.855.079.345  3.735.361,945 LEST 17 400
Drepozita afatshkurira 103,238,904 = - 143,238,904
Llogan 1€ arkéiucshme 1488 371 1 428,271 - -
Investime td mbajtury den né
maturim = Bono thesan 209,258,314 - . 209,258 314
4.169,064,934 3,736,850,316 119,717,400 312.497.218
Detyrime Financiare
Dretyrime 1€ {jera 532,231 532,231 -
Detyrime té& kushiézuars 459,618,055 n 459618055
4641, 150, 2R6 531,231 459,618,055 -
Ekspozimi Neto 3708914648 3736318085  (339.900.655) 312,497,218
T AKTIVE AFATGIATA MATERIALE
Aktivet afatgjata materiale mé 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2019 perbéhen 51 me poshié:
Mobilje zvre dhe Pajisje
o Fpujisj& :-:umpjurejrn{e Total
Kosto
ME 1 janar 2018 629538 TOLOTT 1,329,615
Shiesa = = - ]
Mé 31 dhjetor 2018 629,538 TO0.077 1,320,615
Shiesa B 607,493 705,360 1,322,855
Me 31 dhjetor 20019 1,247,033 1,405,437 2,652,470
Zhvleresim i akunluar
ME 1 janar 2008 (Z36015) (256,847) 4
Zhvlerésim pér vitin (TR, 703} (110,798} (189501
Mé 31 dhjetor 2018 (314,721) (367,645) (682.366)
Zhviersim pér vitin {134.,036) (137.225) (271,261
ME 31 dhjetor 2019 = (448,757) (SD4.870) (953,627)
Fleva kormtabéel metn
Mi 31 dhjetor 2008 314,817 332,432 647,249
Mi 31 dhjetor 2019 798,176 900,567 1,698 853

Aktivet afatgjata matenale nuk jané vendosur si kolateral ndaj paléve 18 weta mié 31 dhjetor 2019 (2018

BEOE).
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Shénime mbi pasqyral financiare mé dhe pér vitin € mbyllur me 31 ::!ﬂj_r:tm i)

(Shumar jané né Lek, pirvepse kur shprohel milryshel
8  AKTIVE JO MATERIALE

Aktivet jo materiale perbéhen stme poshie:

Frograme
kompjuterike Totali
Kosto
ME 1 janar 2008 1,616,200 1616200
Shresa - =
ME 31 dhjetor 2013 1,6k 6, 20D 1,61 6, 2000
Shicsa z 7
ME 31 dhjetor 2019 1,616,204 1,616,204
Amorriziond akunluar
M 1 janar 2008 {484.508) (484 R0H)
Amortizimi pér vitin (282.R48) (282 B4R
Me 31 dhjetor 2018 (767.656) (T67,656)
Amortizim pér vitim (212,136) (212.136)
Mé 31 dhjetor 2019 —(979.792) {979,792)
Flera ¢ mbetur )
MéE 31 dhjetor 2018 2 B4R 544 H48,544
Mi 31 dhjetor 2019 636,408 636,408
o, E DREJTA E PERDORIMIT TE ASETEVE
E drejta e pérdorimit t€ aseteve mé 31 dhjetor 2019 éshié detajuar 21 mé poshié:
(2} Shiko Shémmin 7 (h),
= Mdértesa Tutali
Hovsrm
Giendja me€ | Janar 2019 ne aplikimin fillestar t& SKEF
16 = -
Amortizimi pér vitin - -
Shiesa né té drejtén ¢ perdorimit of aseteve 19081510 19,081,510
Amortizimi per vitin (1467 8085 (1,467, 8108)
Mosnjohjz e 1€ drejiés sé pérdorimil - .
Mi 3{ lllh]nl.ur 1']"; |-|r.,ﬁl 3.?“2 ]?q’ﬁ'lS.?[ﬁ-
{b) Shumat e njohura né fitim ose humbje jané paragitur meé poshie:
Shumat ¢ njobura né fitim ose humbje dhe t8 ardhura tf tjera gjithépéeishirése NE Lek
2019 - Qira sipas SNRF 1a s
Amortizimi pér 1€ dreyién e pérdorimil 1€ aseteve (shiko (a)) 1,467,809
Shpenzime interest pér dervringin € girsé 275,364
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10, INVESTIME TE MBEAJTURA PER MBLEDHJEN E FLUKSEVE MONETARE

KONTRAKTUALE

1.1 Bono thesari

ME 31 dhjetor 2012 Mé 31 dhjetor 2018
Bono thesari 120, 030, 000 .
Zbritje nga bono thezan {1,652 328) -
Interss 1 akumusluar RED R34 &
Totuki 119 228, 30K -

Cijaté vitit 2019, Fondactond bleu njé bono thesor! me zbnge dhe g vierd nominale 120,000,000 leké, kupon
me vierén fikse - 1.4%, pér tu maturuar pas nié viti, mé 18 gershor 2020,

1.2 Ohligacione thesari

Me 31 dhjetor 2009 Mé 31 dhjetor 2008
Obligacione 3,130.350,000 207 000, 000
Zbeitje — Obhgacione (9.241,805) :
Prim - Obligacione 2431559 -
Frim - Eurobonde LL025.825 .
Interes i akumuluar - Obligacione 22,107 062 2,258,514
Interes 1 akumuluar - Eurobonde | 4497 616 =
Tatali 371,170,287 200,258,314
Provigione pér instrumentat financiaré (19,764,063) -
Vlera konthi] tntale JI51.406,194 209,258,314

Giaté vitit 2019 Fonacioni realizol investime 1€ negja né obligacione né leké dhe cero. Obligacionet ¢ thesant

kané kupon me normé fikse 5.85

pér 'y maturvar né 10 vjer: 1.45% pér t'u manerear ng 2 vjet dhe kupon me

mormé fikse - 3.75% pér 'y matruar n@ 7 viet dhe 5.53% pér tu pjekur né 10 vjet. Dy investimet € Gera 1€
obligacionil jangé né euro (Eurobonde), me vieré nominabe 10,000,000 EUR, dhe 5,000,000 EUR, 1€ dy me
kupon me vlers fikse - 3.5% pér o maturuar né 7 vjet. Pér blerjen ¢ obligacioneve té thesarit, Fondacioni pagoi
njé interes prej 22,107,062 lekésh né hdhje me interesin e krjuar oga data e emenmit t& leirave me veré den
nt datén e blerjes. Fondacioni do 1 mareé interesin e ploté né datén e ardhshme € kuponin, i cili do € périshijé
shunmén e paguar dhe © ardhorat nga interesi nga data e blerjes deni né datén ¢ kuponst,

2019
Stage sipas Expected Loss pér Asetet Financiare

Stage 1 Stage 2 Stage 3 Totali
Investime 3,200, 398 565 - = 3200395 565
Shuma bruta © 3,290,398,565 - 3,200,398 565
Provigjone (19,764 063) = 118 Ta4.063)
Shuma neto T 3,270,634.502 3,270,634,502
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(Shumat jond né Lek, pérvecse kur shpreref marvshe)

10, INVESTIME TE MBAJTURA PER MBLEDHJEN E FLUKSEVE MONETARE
KONTRAKTUALE ["r'AI.II D)

1.2 Bono thesari (vazhdim)

2018
Stage sipus Expected Loss pér Asetet Financiare

Stage 1 Stage 2 Stage 3 Totali
Invesiime 209,258,314 - - 209.258.314
Shimn hruta T 200258 314 - 200 758 114
Proviggons . - "l
Shuma neto 209,258,314 209,258,314

11. LLOGARITE E ARKETUESHME
Llogarité e ark@tueshme mé 31 Dhjetor 201% dhe 2018 pérbehen s1 me poshie:

ME 31 dhjetor 2619 ME 31 dhjetor 2018
Afatshburtra
Té arketeshme nga Mikrofinanca 1,120,180 525419
Té arketueshme nga Bankat 4,715,848 G0, 179
Parapagime 320120 54,774
Nim totali G 175 148 1,488,372
Afatgjata
Parapagmme 1,078,728 -
Nin totali LOTS, 718 -
Totali 7,253,876 1,468,372

Llogarité ¢ arkétueshme né 11 dhjetor 2019 pérfagésoiné shumat e papaguara ngn Bankat dhe Institucionet
Mikro — Financiare lidhuor me miteresat dhe farfst ¢ disburstmil pér tre muiorin e Katén 1€ vitit,

12. MJETE MONETARE DHE EKUIVALENTE TE TYRE
1.1 Mjete monetare né arké dhe né banké

Mjetel monetare dhe ekuivalenté i ivre pérbéhen si mé poshié:
Mg 31 Dhjetor 2019 Me 31 Dhjetor 2018

bdjete monetare né hanke né Lek R L | 36,455,312
Miete moneare né banké né Euro G68,562 3,698,908 152
Mjete monetare né arké 8,610 3470
Totali 200,026,292 3.735,361,945

Miete monetare 1& bllokuara né banké : 119,717,400
Totali mjete monetare né arké dhe banké 20,026,292 1.B55.079.345
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Fondacioni Rural Credit Guarantee
Shénime mbi pesqyrat financisre mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2019
{Shemat jané nd Lek, pérvegse kur shprehet ndryshe)

12, MJIETE MONETARE DHE EKUIVALENTE TE TYRE (VAZHDIM)
12,1 Mjete monetare né arké dhe ngé banke (vazhdim)

ME 31 Dhjetor 2019 mjetet monetare né banké pérfshijng Nogan medhése 1€ mbajiura né BRT, Credins
Bank, Union Bank dhe Fibank.

Fondacion ka pérdorur mjetel monetare 18 bllokuara né investimin € bonove i€ thesant, bonove, eurchonove
dhe depozitave afatshkurirs sig pérshkrubet né shéninin & dhe 3. Ndersa mé 31 dhjetor 2019, myetet monetire
té Bllokuara jané zero (31 dijetor 201%: 970,000 EUR ose ckuivalent né 119,717,400 lcke, me kursin e
kEmbamil leke s 12342 ELTR ).

12.2  Depozita afaishkurtér

ME 31 dhjetor 2019 ME 31 dhjetor 2018

Depozita me afat 915,304,014 1080, 00K, D0
Interest 1 pérllogaritur 121,522 - - 3238904
Totuli B15.426,136 103,238,904

Giaté vitit 2019, RCGF nénshkroi katér marréveshje afasshkurtra 1@ depozitave me BKT ckuivalenl e
793,534,613 leké me detajed e méposhtime:

a) 40,000,000 |eké, depozité 1 munj me normé interes 0.3% dhe data e maturomut ng 15 Janar 2020,

hi 3000000 EUR. depozité | muaj me normé interesi 0,05% dhe data ¢ maturimit mé 8 Janar 2020, ¢
riinvestuar gdo muaj nga T Qershor 2019,

€] 1948179 EUR, depozité | muaj me noring interesi 0,05% dhe data e maturimit, mé 16 janar 2020,

di 240,000 EUR, depozité | muaj me normé interesi 0,05% dhe data e matarimit mé 15 janar 2020,

Gjithashiu, RCGF hyri né dy marréveshje (& tjera afaishkurtra (& depewitave me Fibank dhe Union Bank nga
506,000 ELR secila, pérkatésisht me normén ¢ interesil (1.2%, dntén e maturimit né 20 Janar 2020 dhe me
normen e mteresit 0.1%, datén ¢ maturimit né 20 Japar 2020,

13. TEARDHURA TE SHTYRA

Ka dv lioje 1& ardhora & shivrea:

Maga grante! - Njé grant njihet né pasqyrén € pozicionit financiar fillimisht si ¢ ardhur ¢ shiyré kur ckziston njé
sipuri € arsyeshme se ajo do & merret dhe se Fondacioni do 18 jei# ng perputhje me kushitet lidhur me 1&, Me
20 maj 2019, Bordi i Drejtoréve vendosi té misé kapitalin me fonde nga Grantel © marma nga KEW pér njé
shumé t& barabarte me 3.618.731,716 lek.

Na tarifal ¢ disbursimil — tarifa e disbursimit dshté njé tarifé g2 paguhel njeheré dhe périloganitet mbi shumén
¢ garantuar 18 kredisé né momentin kur disbursohet kredia,
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Fondacioni Reral Credit Guaraniee
Shénime mbi pasqyral financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 201%

iSTraraar jané wé Lek, pérvepse knr shpreher ndryskhel
13. TE ARDHURA TE SHTYRA (VAZHDIM)
ME 31 dhjetor 2019 té ardhurat & shiyra jané 1€ defajuara si mé poshie:

Mé 31 dhjetor 2019

Me 31 dhjetor 2018

Fjesa afatshkurtér
Tarifa & dishursimit 1,987,085 216,742
Grante nga GFA 242,630 320,532
Grrante nga dega GFA-s€ né Shgipén o 7,060 0413
4,236,775 546,687
Pjesa afatgjaté
Tarifa e dishursimit 7,842,053 424,904
Grante nza GFA 519,312 H84, 410
Crranie nga dega GFA-s& neé Shiipéri 14,715 _ 19422
CGirante afatgjata nga Mimsina e Bujgeésist h2,7H5,278 62,765,278
Giranbe nga KW s 1622.364,658
71,141,358 3.686,258,392
Totali TRATH, 133 3.686,805,079
14, DETYRIMI PER QIRANE
Termat dive kushtet e detyrimeve 1€ papaguara té giraz€ mé 31 dhjetor 2019 jan si mE poshié:
Pagesa minimale
mujore ¢ qirase
Norma o :
Monedha husmarrjes Vitel ¢ maturimit il N
Muone (*000)
Detyrimi i girasé EUR 3.00% 2019-2026 231,363

Mé postié jané paragitur flukset monetare of paskontuara per shlyerjel e detyrimeve 1€ girasé sipas vitit 1@

maturimit:

31 Dhjetor 2019

= M pak s€ njé vir

« Midiz mpé dhe dy vitesh

- Midiz dv dhe tre vitesh

- Midis tre dhe katér vitesh

- Midis katér dhe pesé vitesh
- M shume se pesé vite

19,434 492

Minus shpenzime interesi o shivra

19,434,492
{1,584 (35}

Detyrimi pér gira financiare

17,504,857
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Fondacioni Rural Credit Guaraniee
Sheénme mbi pasqyral linancizre mé dhe pér vitin e mbyltur mé 31 dhjetor 2019
{Sheomat jané né Lek, pérvegse kur shprehet ndryshe)

15. DETYRIME TE TJERA

Detyrimet e tern pérbéhen si me poshté:

Mée 31 dhjetor 2019 M¢ 31 dhjetor 2018
Tartim mhbi 1& ardhurat personale 98,002 95.170
Sigurimel shogérote dhe shéndetésore B1.226 75780
Koreditore / furnitoré lokalé 187,621 L0, 0
Tatim né burim T 12.676
Interes i pérlloganiur 839,305 338,543
Taotali 1,206,860 £32,131

16, TE ARDHURA NGA AKTIVITETI I PERGHTHSHEM

Ti ardhurat nga aktiviten 1 pérgjithshém pérfagésoiné 1€ ardhura nga tanfan e disbursimit dhe (& mieresit, i@
cilat fitohen nga aktiviteti kryesor i Fondacionit - duke i ofrear parandi pér lnstitucionet Financiare Partnere,

Llogaria pérbéhet nga:

PEr vitin € mbyllur Pér vitin & mbyllur mi

mé 11 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
T ardhura nga interesi nga bankat 2,919 045 2151 658
T ardhura nga interesi nga Mikrofinencat 3087 022 1 489406
T¢ ardhura nga tanfa e disbursimat nga
Mikrofinanca |, 492 453 1,485,150
Té ardhura nga tenfa e disbursimt nga bankat AAb 413 = 1,122.034
Totali B 165,836 6,248,278

Fondacioni fiton nga Institucionet e Mikro Financimit 0.75% interesa cdo vit mbs mesataren ditore 1€ balances
& mbetur. F ardhura ¢ interesit nga bankat Hogaritet si pérgindje (specifikuar né kontratE) mb: mesataren €
balancés 2& mbenir 36 e — mujorit.

Tarifa ¢ disbursimit esheé ajé tarife ¢ vetme ¢ pérllogaritur mbi vierén e huasé sé garantuar dhe merret kur
huaja dishursohet, Tarifat e disbursimil reggjistrohen fillimisht si t& ardhura t@ shiyra dhe mé pas njihen si (&
ardhura ose shpenzime pérgjaté maturimit t& huasé s¢ Earaniuar.

17.  TE ARDHURA NGA DONACIONET

Té ardhurar nga grantet pérbéhen si mé poshié:

Pér vitin ¢ mbyllur Pér vitin ¢ mbyllur
mi 3 dhjetor 2019 mé 31 dhjetor 2018
Te prdhura nga donacioni — Fhvlerésimi i akbveve
té dhuruara nga GFA 249,690 320,045
Totali 249,694 329,945




Fondacioni Rural Credit Guarantee

Shénime mbi pasqyral financiare mé dhe pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2019

(Shumat jané né Lek, pévvegse kuor shpweher ndryshe)
18. TE ARDHURA TE TIERA FINANCIARE

Pér vitin ¢ mbyllur
me 31 dhjetor 2009

Té& ardhura nga interesat ¢ letrave me viers i

Pir vitin e mhyllar
mi 31 dhjetor 2018

Vsl 106,640,610 9339000
TE ardhura nga interesat ¢ depozitave L R90.987 2,304,128
Total 108,531,597 11,643,128

Ziéri & ardhura té tjera financiare pérbéhet kryesisht npga 1€ ardhura nga intercsat e investimeve né bono thesari,

obligacione thesari dhe deporita hankare.
19. SHPENZIME PERSONEL]

Shpenzimet ¢ persemelil pérbéhen si mé poshte:

Pér vitin e mbyllur Pér vitin ¢ mbyllur

mé 31 dhjetor 2019 mé 31 dhjetor 2008
Fagn bruto 520,120 £ 0540, 000
Sigunimet shogérore dhe shéndetésore 557654 517,910
Sigurime suplementare 426,006 402,504
Totali 9,503, 780 8,970,410

M.  SHPENZIME TE TJERA OPERATIVE

Shpenzime € fera operative pérbehen si me poshis:

Pér vitin e mhyllur
mi 31 dhjetor 2019

Pér vithn ¢ mbylluar
me 31 dhjetor 2018

Komistone bankare pér kujdestari & investimeve 9,325,000 TIRIIEY
Pagesd Claim 7.036.125 :
Tatim né burim 4,334,970 [,549.315
Shpenzime Auditimi 1,379,950 418,065
Mirgmbajtje dhe fumizime pér oyrén 4949 466 411,259
Shpenzime sigurimi 283,617 195,127
{hra 253 700 TROL3T]
Konsulence fizkale IR2,635 =
Shpenzime ransperti 130,891 78,272
Posté dhe komunikim 122327 127 256
Kemisione bankare A31.6ER 27.945
Unlitele 79,820 #7800
Sigurim shéndets 45,310 -
Taksa lokale 15,0040 15,000
Shpenzime 1é jera 43,745 229,518
Totali 23,868,473 3,969,928




Fondacioni Rural Credit Guaraniee
E]_'-::nim: mibi pasgyrat financiare meé dhe pi:r_vi tin & mbyllur meé _'!-_I dhyetor lﬂl_'il
iSiamat jans né Lek, pérvepse kur shprehet prelrysie)

30, SHPENZIME TE TIERA OPERATIVE (VAZHDIM)

Komisione! bankare pér kujdestaring e investimeve kang & bjne me shpenzimel ¢ ngarkuars. nga banka
kujdestare e titullit financiar {bono thesan, obligacione, eurobonde (& Qeverise Shgiptare), kryesishi pjesa me
¢ madhe pérbéhet nga komision 0,5% pér & ardhurat nga eurchonove, Tatimi né burim pérfagéson 15% 1 1€
ardhurave nga interesi 1 filuara nga investimet né letra me vlert.

Me 31 Dhjetor 2019, pagesa ¢ claim pér kredit€ e garantuara 7.036,1 25 leké (201 & zero) pérfagéson pagesa 18
Fondacionit pér 2 klienté 2 Credins Bank dhe 4 klienté & BEKT me mé shumé se 180 dité vonesa, duke mbuluar
S0 1@ lepricave 18 ekspozimit sipas marréveshjes kontrakiuale me bankén. Garancité e paracakiuara pér vilin
gé pérfundon mé 31 dhjetor 2019 jané divéné né vilin e kaluar né shumén 1,858,818 leké: shike Shenimin 21.

11,  PROVIGJONE PER GARANCI

Lévizia né shpenzimet e provigionit per garancite nidaj bankave dhe institugioneve mikre financiare eshie =i
mé poshie:

Pér vitin ¢ mbyllur Pér vitin e mbyllur

mit 31 dhjetor 20049 mé 31 dhjetor 2018
ME | jamar 30,349,246 13,250,921
Clarancité financiare 18 humbura (3,858,818} -
Rimarrje provigioni plr vitin (5,523,705} (1,011,410)
Shpenzim provigiioni per vitin = 37 854,230 18,109735
Shpenzim provigion pér vitin, neto IHATLTOT 17,098 325
Mi 31 Dhjetor 28,520,953 30,349 346

Pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2019, ka njé rmtje ne shpenzimin e provigjonit, i cili lidhet drejtépérdrojié
me thylerEsimin e vlerés sé llogantur nga BKT dhe Credins Bank dhe pérgindja ¢ huave jo - performuese pjaté
tre viteve L& fundit nga NOA, Fedinvest dhe Fondi Besa.
12, HUMBIJE NETO NGA KURSI | KEMBIMIT

Llogaria pérbehet si mé poshie:

Pér vitin ¢ mbyllur Pér vitin ¢ mbyllur

mE 31 dhjetor 2019 m#é 31 dhjetor 2018

Crasn from forelgn exchange rate 18,231,060 2950377
Laoss from foreien exchange rate (42,575,530) (24,036,082
Laosses from forcign exchange translations, net 24,344 461) {15,085,705)




Fondacioni Rural Credit Guarantee

Shenume mbi pasqyrat financiare mé dhe per vitin £ mbyllur mé 31 dhjetor 2019

{5k fane e Lek, pérvegse kur shpreher ndryshe)

13, ANGAZHIME DHE DETYRIME TE KUSHTEZUARA

ME 31 dhjetor 2019 dhe 2018 Fondacioni nuk ka pretendime ligjore kundér tij né medhén normale 1@

i zmesif.

Detyrimet @ kusht@zuara mé 31 dhjetor 2019 jané si mé poshie:

Mi 31 Dhjetor 2019

Mi 31 Dhjetor 2018

Viera e
Yiera e diskursmar
Vierae dishursuar e Viera e e
mbetor garantuar mbetur  garantuar

Detvrimet ¢ kushiézuara
Giaranci ndaj NOAs 435,000,000 435,000,000 152,354,347 154275000
Garanci ndaj Fedinvestil 131,825,000  375,800,0N 149,839 266 154,275,000
Garapci ndaj Unifin 1 23,000,000 . -
Garanci ndaj Fondi Besa 405495000 405495000 N -
Garanci nday klientéve 1 Credins Bank 154,701,206 23T BTES0T 61,254,863 49292650
Garanci ndaj kliendeve 1& BET 03092004 1ad 452,520 96,169,579 122822521
Totali 1.421,004,125 1.631,626,427 4539, 618,055 530,665,171

Fondacioni jep garanci pér klientét népermjet institucioneve bankare né baza ndarye tigku 50750 dhe me limit
maksimal deri né 500,000 Euro pér Dritaren e Rregullt dhe 2500,000 Euro pér Dritaren e Gjelbint dhe garanton
huamartjel tregtare té institucioneve mikrofinanciare nga hankai lokale nén garanci € veganta,

Viera ¢ mbetur lidhet me vlerén ¢ mbetur 18 huave 1€ garantuara nga Fondacioni.
Vlera e dishursuar e garantuar lidhet me vierén e garanfuar i huave & dishursuara, g cshie 50% ¢ vierds totale
b disbursuar pér institucionet bankare dhe 100% ¢ vierave 1€ disbursuara pér institucionet ¢ mikro financimit

24,  TRANSAKSIONE ME PALET E LIDHURA

Njé palé éshté e lidhur me njé entitet nése, direkt ose indirekt permes nje osc m shumé ndérmjetésve, pala
kontrolion, kontrollohet nga, se éshté nén kontroll 1€ pérbashket me njésing ckonomike, pala ka njg inteTes e
njésing ekonomike g€ i jep ndikim (& réndésishem mba entitet, pala ka kontrodl 1@ pérbashkeér mbi njésing
ckonomike, pala éshié njé plestmarde ose pala €shié nje anétar i personelil drejiues kryesor & njesisc
gkonomike ose mEmes s ).

Trensakszionet me palét e hdhura perbéjné:

Mé 31 dhjetor 2019 MéE 31 dhjetor 2018

Girantet afatgjata nga KFW - 3622364658
Cirantet afntigata nga GFA 519,312 A4, (40
Cirantet afatgjata nga dega ¢ GFA-s€ né Shqipér 14715 19,422

3l



Fondacionl Rural Credit Guaranies
Shénime mbi pasqyrat finunciare me dhe pér vitin & mbyllur mé 31 dhjetor 2019
{Shumat jand né Lek. pervecse kur shprehet ndvyshe)

74. TRANSAKSIONE ME PALET E LIDHURA (VAZHDIM)
Pir vitin e mbyllur  Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2019 mé 31 dhjetor 2018

Té ardhura
Té ardhura nga grantel = Zhvierdsimi 1 aseleve 249 690 _H‘E'.'M_"r_
Totall 249,690 329,945

Kompensimi | Manaxhimit
Pér vitin e mbyllur  Pér vitin e mbyllur
mié 31 dhjetor 2019 mé 31 dhjetor 1018

Kompensim afatshkurtir
Pacn - 4,575.720 4,3 1L
Totali 4,575,720 4,310,000

15, NGJARJE PAS DATES SE RAPORTIMIT FINANCIAR

Né Dijetor 2019, njé shperthim i njé loji € i 1e koronavirusit, COVID-19, u shfag né Wuhan, Kiné. Brenda
disa javésh, pavarésisht pémpickieve pér t€ izolunr virusin né Kiné gé perfshinte mbyllje 1@ gieré e qyleleve
e bizneseve, num i 1€ infektuarve u mit ndjeshem, dhe pérej kufijve & Kins, pérfshire Shiipiring. M 11
Mars 2020, Organizata Botérore ¢ Shéndent mjofton npé situste pandemie per shkak i€ emergjenceés globale e
chkaktuar nga shpérthimi i COVID 19, Pérhapia e koronavirusit ende po evoluon dhe efekiet & saj mbeten &
panjohura. Pér detaje 1€ mitejshime, ju lutemi referajuni Shénimil 4 "Shqetdsimi i Vijimit”.

e 4 shiuri 2020, Fondacioni nénshkroi njE lemuraté investimi me Union Bank né lidhje me nje depozité 23 -
mujore me vierd 60,850,000 Leké, me interes vietor prep 2.25%. € cila maturolet mé 4 mars 2022

Pér mé tepér, mé 20 mars 2020, Fondacioni ka gelur njé tjeter depozité nc Union Bank né vierén 609590, 000
Lcké, me interes vietor prej 2.1% , ¢ cila maturchet mé 20 mars 2021,

Giithashiu, gaié periudhés janar — prill 2020 u kryen kéto investime né bono thesar) -

_ Wi 10 shkurt 2020, investim né obligacion qeveritur 2-vjecar nepérmjet Fibank, né vierén 60,300,000 Leke
né tregun primar, me normé kuponi 2.25%, yield 2.2% , emeluar mé 10 janar 2020 dhe raturim mé daté 10
janar 2022

_NE 13 mars 2020, investim né obligacion geveritar T-viecer népérmyet Fibank, né vierén 61,000,000 Leke
N tregun primmar, me norme kupon: 4.08%, me daté maturiteti 13 mars 2027

N 13 mars 2020, investim né obligacion geveritar 7-vjegar népérmyet bankes (TP, ne vieren | 23,400,000
Leké né trepun primar, me nonné kupoti 4 0%%, me daté maturiteri 13 mars 2027.

- Mé 21 pnil 2020, investim ne ohligacion qeveritar 2-vjegar népérmjet BKT, né vierén 1007, 000,000 Leke né
Ereguin PrITmAT, 10e e kuponi 2.55%, me dale maturiteti 21 prill 2022,

Né lidhje me Garancité ¢ Huave:

- Ni 23 janar 2020, RCGF nénshkroi njg marréveshije parineritetl me hankén OTP per implementimin e
“Rural Credit Guarntee Facility™, sig eshig niénshkruar dhe me institucionet financiare 1€ fera partnere.

Muk ka ngjarje € ger (& rendésishme pas dutis & raportimit pér 1€ cilat nevojiten rregullime apo shénime
shpjeguese né kéto pasgyra financiare,
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